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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 

Obsah

3 Ze života arcidiecéze

4
P. ThLic. Ing. Stanislav 
Přibyl, Th.D., CSsR: 
Varhany v katedrále sv. Víta

7
Mons. Jan Balík: Vykročit 
s důvěrou v Boží pomoc

9
Ing. Jan Žůrek: Neprojíst, 
ale chytře investovat

12
Lukáš Pulko a Jaroslav 
Horváth: Učíme děti být 
dobrými lidmi

14
Arcidiecézní charita 
Praha: Milostivé léto pro 
zodpovědné dlužníky

15
Z promluvy papeže 
Františka k diplomatům

16 Z biskupských diářů

17 Programy

zpravodajPA 2 1_2022.indd   2zpravodajPA 2 1_2022.indd   2 21.01.2022   13:4721.01.2022   13:47
Výtažková azurováVýtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková žlutáVýtažková černáVýtažková černá

ZE ŽIVOTA ARCIDIECÉZE

Zpravodaj pražské arcidiecéze. Uzávěrka příštího čísla je 17. března 2024.
Vydává Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16, 119 02 Praha 1
www.apha.cz, www.facebook.com/apha.cz, e-mail: zpravodaj@apha.cz

Obsah připravuje, rozšiřuje a objednávky přijímá Odbor komunikace, Hradčanské nám. 56/16, 119 02 Praha 1. 
E-mail: zpravodaj@apha.cz, redakce: Vít Kochánek, Stanislav Zeman. Texty jsou redakčně upraveny. 
Foto na titulní straně: František Nedbal, Člověk a Víra, z letošního Dětského popelce ve Stodůlkách.
Sazba: Grafika Vodička & Dezortová Tiskne: TISKÁRNY B.N.B., spol. s r.o. Vychází 11x do roka. 
Registrace: MK ČR E 13802; ISSN 2570-8156.  
Dobrovolný příspěvek za jeden výtisk 20 Kč, ideálně na číslo účtu 45301130/2700, variabilní symbol 7, 
do poznámky uveďte prosíme slovo Zpravodaj. Předplatné tištěného vydání si můžete objednat na adrese: zpravodaj@apha.cz.

3	 Ze života arcidiecéze 

6	� Mgr. Hana Imlaufová: 
Jak pomáhat mladým 
lidem v dozrávání  
do identity  
ženy a muže 

8	� Z biskupských  
diářů 

9	 Programy 

13	 Z Act curiae 

14	� Charita Vlašim:  
Nový Denní stacionář 
pro seniory

15	� Historický kalendář 
a knižní novinky

  Proč se lesní pozemky scelují?
Nejdřív si musíme říct, proč jsou tyto 
pozemky rozptýlené. Lesy totiž byly 
historicky mimo jiné také nadačním 
majetkem konkrétního kostela, slou-
žily jako zdroj materiálu i financí k jeho 
opravám. Jejich velikost tomuto úče-
lu odpovídala – v pražské arcidiecézi 
mívají od několika arů až po desítky 

hektarů. Největší z nich má 120 hek-
tarů. Z  pohledu dnešního lesního 
hospodaření tyto ve většině drobné 
majetky už nedokážou výnosem své 
historické poslání naplňovat. Pro ilu-
straci: v pražské arcidiecézi spravuje-
me 27 tisíc hektarů lesů, z čehož asi 
tisíc hektarů farních lesů je rozese-
tých na ploše jedenácti tisíc kilometrů 

čtverečních po celých středních Če-
chách. Správa a údržba těchto lesních 
parcel i těžba na nich se dříve vyko-
návaly pouze v místě. Dnes se běžně 
hospodaří s  řádově většími objemy, 
které jsou celistvé. Je pak velice těžké 
efektivně spravovat malé lesní celky.

Proč a jak se sceluje 
lesní majetek církve?
Už od poloviny loňského roku jedná církev o směnách s Lesy České republiky. 
Může tak své lesní pozemky spojovat do efektivních celků. Hovořili jsme o tom 
s MILANEM MOCHÁNEM, který řídí lesní správu pražského arcibiskupství.

Postní duchovní 
obnova TAMMÍM 
pro mladé muže

8.–10. března se v pražském semináři 
uskuteční duchovní obnova pro mladé 
muže od 15 do 30 let. Tématem bude 
Mužství. Co pro mě osobně zname-
ná? K čemu mě vyzývá, inspiruje? Co 
vlastně znamená být mužem Božím? 
Provází vodňanský farář Josef Prokeš. 

Více informací na 
tammim.seminar-praha.cz, 

dotazy rádi zodpovíme na e-mailu: 
tammim@signaly.cz

Česko – slovenské 
setkání Taizé

Zveme mladé ve věku 18–35 let na 
ekumenické setkání nazvané: „Ty znáš 
můj neklid“, pořádané s bratry z Taizé 
19.–21. dubna v Praze. Na programu 
společné modlitby se zpěvy z Taizé, 
biblické úvody vedené bratrem z ko-
munity, workshopy a sdílení ve sku-
pinkách s účastníky z ČR, Slovenska 
a dalších evropských zemí. Ubytová-
ní zajištěno v rodinách. Na setkání je 
možné se přihlásit do 31. března na 
www.taize2024.cz. 

Více informací: Petr Pijáček, 
e-mail: taize.praha@gmail.com, 

tel.: 776 732 213.

Sestry a bratři,
rubem společnosti výkonu, efektivity, zábavy, cestovních možností je skutečnost, že 
mezi námi žije mnoho lidí opuštěných a osamělých. Mnoho se o nich nemluví, roz-
hodně nejsou ve středu zájmu souputníků našich časů. Prožíváme postní dobu, která 
je pozváním nejen k důkladné revizi našich dosavadních kroků, ale i k odvaze a ochotě 
podívat se okolo sebe a nezůstat vězet jen ve svém pohledu na sebe sama. Kromě 
snahy zbavovat se nepěkných povahových rysů, nedostatečnosti naší víry a naděje, 
nedůvěry vůči ne vždy předvídatelným Božím výzvám, máme možnost obrátit svůj zrak 
a podat pomocnou ruku právě těm, kteří čekají s vděčností na vyslechnutí a prožitek 
vzácných chvil, kdy se cítí povzbuzeni, že nejsou na obtíž a je přijímána jejich lidská 
důstojnost bez trapné a uspěchané shovívavosti z naší strany. Právě tito osamělí jsou 
pro nás prubířským kamenem, zda jsme schopni jim věnovat nejen čas, ale být srdcem 
i myslí skutečně s nimi. Nejsou zapotřebí žádné zbožné řeči a fráze, ani laciné útěchy, 
ale naše nepředstíraná otevřenost, která je znamením přicházejícího Krista k nám, 
toužícího zůstávat mezi námi. K vyslechnutí opuštěných patří i nevtíravá pomoc vidět 
navzdory nemilému údělu to krásné a pravdivé, co se děje okolo nás. Všichni jsme 
povoláni k uzdravování světa. Není třeba, abychom si vytyčovali nebetyčné cíle, ale 
abychom začali právě těmito často nenápadnými a intimními setkáními s opuštěnými 
a osamělými. Bude i pro nás povzbuzením, když objevíme v jejich srdci a mysli něco 
ryzího, čistého a nezkaleného. Nevyhledávejme jen souvěrce, ale i ty, kteří v našem 
okolí čekají na lidskou blízkost. 

Prosme o to, aby se nám letošní postní doba stala otevřenými dveřmi k pokladům 
lidských srdcí a autentickým setkáváním v Kristu a s Kristem.

Mons. Václav Malý
pomocný biskup

Květná neděle – 24. března

V 10.00 posvětí pan arcibiskup Mons. 
Jan Graubner v bazilice sv. Jiří rato-
lesti (účastníci obdrží ratolest). Poté 
liturgický průvod s chlapcem na os-
líku vejde do katedrály, kde budou 
při bohoslužbě provedeny Pražským 
katedrálním sborem Markovy pašije. 
Sraz jáhnů a ministrantů ve staré sa-
kristii v 8.30.

Zelený čtvrtek – 28. března

Na tento den zve pan arcibiskup kně-
ze a jáhny, aby obnovili jednotu svého 
společenství a své závazky. Liturgic-
ký průvod vychází z Arcibiskupského 
paláce v 9.20, Missa chrismatis začíná 
v 9.30.

Při mši sv. na památku Poslední 
večeře Páně v 18.00 pan arcibiskup 
umyje nohy dvanácti mužům. Násle-
duje průvod do Getsemanské zahrady 
v kostele Všech svatých. Sraz jáhnů 
a ministrantů ve staré sakristii v 16.00.

Velký pátek – 29. března

V 8.00 v presbytáři zpívané latinské 
ranní chvály. Účastníci se poté přesu-
nou do kostela Všech svatých, který 

zůstane otevřen pro rozjímání a svá-
tost smíření od 9.00 do 17.00, v 15.00 
zde bude modlitba křížové cesty. Ob-
řadům v 18.00 v katedrále předsedá 
pan arcibiskup, budou provedeny Ja-
novy pašije a v podání herečky a zpě-
vačky Barbory Polákové zazní úryvky 
z díla Peri Pascha, které napsal kolem 
r. 170 po Kristu biskup Melitón ze Sard.

Bílá sobota – 30. března

V 8.00 v presbytáři zpívané latinské 
ranní chvály. Účastníci se poté přesu-
nou do kostela Všech svatých, který 
zůstane otevřen do 19.20 pro rozjí-
mání u „Božího hrobu“ a svátost smí-
ření od 9.00 do 16.00. Velikonoční 
vigilii bude ve 20.30 v katedrále před-
sedat pan arcibiskup. Sraz jáhnů a mi-
nistrantů ve staré sakristii v 18.15.

Neděle Zmrtvýchvstání Páně 
– 31. března

Pontifikální mši sv. v 10.00 slouží pan 
arcibiskup, který jménem Římského 
velekněze udělí Apoštolské požeh-
nání. Zazní Messe Solennelle, Louis 
Vierne. Sraz jáhnů a  ministrantů ve 
staré sakristii v 9.15. Zpívané nešpory 
v 17.00 v presbytáři.

Velikonoce ve svatovítské katedrále

(Pokračování na str. 4)

Pontifikální bohoslužby můžete sledovat na https://katedrala.tv/.

Vážení čtenáři,
Ing. Milan Mochán, který řídí 
lesní správu pražského arcibis-
kupství, nám vysvětlí, proč a jak 
se sceluje lesní majetek církve. 
Přinášíme text Mgr. Hany Imlau-
fové z pražské Křesťanské peda-
gogicko-psychologické porad-
ny o dozrávání do identity muže 
a  ženy. Představíme vám také 
Denní stacionář pro seniory ve 
Vlašimi a novou mateřskou ško-
lu Komínek, která se od letošní-
ho září otevře na smíchovském 
Lihovaru.

Stanislav Zeman

mailto:tammim@signaly.cz
http://www.taize2024.cz
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  Rozumím, ale proč je tak kompli-
kované hospodařit v malých lesích?
Správa malolesů je zanedbaná. Není 
divu, když tu byla zpřetrhána vlast-
nická práva: majitelé se nestarali o les 
někdy i více než 70 let, dělal to za ně 
stát, který jim ho sebral. I proto byly 
dopady kůrovcové kalamity tak drtivé. 
Nejvíce drobných vlastníků je na Vy-
sočině a oni nevěděli, jak zasáhnout, 
jak napadené dřevo vytěžit a  komu 
ho dodat. To byl pro brouka doslova 
ráj. Církevní malolesy čelí podobné-
mu problému, který se snažíme vyře-
šit jejich scelením a převedením pod 
společnou správu. Historický kontext 
je totiž pryč a nám jde o  to, zajistit 
v  lesích hospodaření a  jeho výnosy 
co nejlépe podepřít život církve. Lesní 
hospodaření v  jednotlivých farnos-
tech je nejen náročné, ale také drahé.

  Konkrétně, co je na něm tak ná-
kladné?
Z účetních rozvah jsme spočetli, že 
náklady na dopravu, čas zaměstnan-
ců při přejíždění, které někdy tvořilo 
až polovinu jejich pracovní doby, dále 
logistika vytěženého dřeva či admi-
nistrativa uberou z každého hektaru 
dva tisíce korun z možného výnosu. 
Když k  tomu připočteme problémy 
se zpeněžením „hromádek“ dřeva ro-
zesetých po celé diecézi kvůli méně 
výhodným cenám za menší dodávky, 
tak to jsou tři tisíce na hektar. Ve vý-
sledku jde o více než tři miliony ročně, 
o které přijdeme v naší arcidiecézi jen 
proto, že máme lesy takto rozptýlené, 
případně bez společné správy. Je také 
nutné vyhovět řadě legislativních po-
žadavků, které se týkají správy lesních 
cest, ekologických funkcí lesa či jeho 
přístupnosti pro turistiku. To všechno 
nás vede ke společné správě a ke sna-
ze vyjednat s Lesy ČR scelení pozem-
ků, výměny a další pozemkové úpravy.

   Cílem tedy je vytvořit nějakou 
jednolitou plochu lesa?
Samozřejmě by bylo ideální, aby-
chom místo tisíce hektarů po celé 
pražské arcidiecézi dostali jeden ce-
lek. Ale to se nepodaří. Takové směny 
musejí být výhodné pro obě strany, 
tedy i pro Lesy ČR. Cílem je tedy vy-
tvořit logické celky, které by se daly 
obhospodařit tak, aby nemusel každý 
hajný přejíždět mnoho kilometrů od 
pěti k deseti vytěženým kubíkům dře-
va. Lesní hospodaření v arcidiecézi se 

v historii opíralo o velkostatky – a to 
jsou také centra naší současné les-
nické výroby. Rádi bychom směřovali 
k tomu, aby se rozptýlené pozemky 
přičlenily k těmto velkostatkům, dnes 
zvaným polesí, mezi něž patří Rožmi-
tál, Dolní Břežany či Týn nad Vltavou. 
Další problém je, že v rámci majetko-
vého narovnání mezi státem a círk-
vemi se nevracely cesty, protože to 
jsou nové stavby, které Lesy ČR vybu-
dovaly na našich pozemcích. Vzniká 
pak paradoxní situace: les byl vydán, 
ale přístupová cesta nikoliv. A tu musí 
udržovat někdo jiný, než komu pat-
ří pozemek a kdo ji využívá – platí to 

oboustranně. Směny pomohou tento 
stav napravit.

   Jak tato jednání v pražské arci-
diecézi probíhají?
Farní lesy vlastní 68 farností. Jednou 
z  podmínek v  memorandu s  Lesy 
ČR sjednaném loni v červnu je jeden 
partner, který bude za církev v diecézi 
směňovat pozemky jako celek, pro-
tože jde o  stovky parcel a  je třeba 
postupovat efektivně a systematicky. 
Proto je výhodné a  potřebné i  pro 
nás zaštítit to jednou právnickou oso-
bou. V pražské arcidiecézi se to má 
uskutečnit prostřednictvím nadace 
Arietinum. A nám to pak umožní vy-
jednávat nejen se státní firmou, ale 
také s místními velkými majiteli, re-
prezentanty restituovaných rodových 
majetků. Velice podstatné přitom je, 
že Arietinum je jako veřejně prospěš-
ná nadace v rukou církve osvobozena 
od daně z příjmů, což přinese daňové 
úspory několika milionů korun ročně. 
Nemluvě o snížení administrativních 
nákladů – daňová přiznání a hlášení 
bude dělat jedna právnická osoba, 
nikoliv 68 farností. Některé farní lesy 
mají výměru pár arů a jiné 120 hekta-
rů. Dvě třetiny jsou bonitní a vynášejí, 
třetina farností nemá z lesů vůbec nic 
nebo jen náklady. Jedním z hlavních 
důvodů zřízení nadace Arietinum je 
princip solidarity: z majetku, který vy-
dělává, se bude přispívat farnostem, 
jejichž majetek výnosy nepřináší. Tře-
ba proto, že les je ještě mladý. Ano, je 
to přerozdělení, ale na principu soli-
darity, který je přece církvi vlastní.

   Memorandum bylo podepsané 
před více než půl rokem. Jak je da-
leko vyjednávání s Lesy ČR?
Celkem je v pražské arcidiecézi zatím 
domluvena směna přes 600 ha les-
ních pozemků, ve středních Čechách 
se čeká na právní statut, tedy na vklad 
rozptýlených farních lesů do nada-
ce Arietinum. I ostatní diecéze se ke 
směnám mohou rozhodnout a k me-
morandu se připojit. Už jej podepsala 
olomoucká arcidiecéze a dohodla se 
již ohledně 460 hektarů. Čeká se jen 
na schválení ministerstvem zeměděl-
ství, které tuto směnu musí jako maji-
tel Lesů ČR odsouhlasit. 

Církevní lesy se rozléhají na 140 ti- 
sících hektarů, tvoří tedy asi 4,5 % 
všech lesů v České republice.

Autor: Jiří Macháně, rozhovor vyšel 
v Katolickém týdeníku č. 7/2024

22. až 24. březen 2024
Penzion Arcibiskupství pražského Panský dům 

Rožmitál pod Třemšínem

Přihlášky: 
info@panskydumrozmital.cz
+420 731 429 594 
Více info o místě ubytování: 

Ubytování v pokojích s příslušenstvím a plnou penzí. 
Jednolůžkový pokoj – Kč za osobu
Dvoulůžkový pokoj – Kč za osobu

Postní duchovní obnova
s Mons. Michaelem Slavíkem

Bůh chce, aby se všichni lidé zachránili. 

Mateřská škola bude mít dvě třídy, 
moderně vybavenou výdejnu, oddě-
lenou ložnici, která bude sloužit jako 
multifunkční prostor. Prostředí a vy-
bavení tříd bude přehledné a bezpeč-
né. Výhodou umístění školy je i to, že 
se nachází v dopravně dostupné části 
Prahy, v  těsné blízkosti autobusové 
a tramvajové zastávky, a také neda-
leko přírodní lokality Prokopské údolí.

Mateřská škola Komínek se bude 
snažit přispívat k vytváření dobré ko-
munity a také se bude snažit prohlu-
bovat vzájemnou důvěru mezi pe-
dagogy a rodiči. Chceme naslouchat 
jejich potřebám, pravidelně si předá-
vat informace o tom, co jejich děti ve 
školce prožily a co nového se naučily. 

Hlavním cílem vzdělávací koncepce 
je budování vztahů. Každé dítě je pro 

nás jedinečnou osobností, která svým 
originálním způsobem objevuje svět 
kolem sebe. Je pro nás důležité, aby 
dítě zažilo pocit, že spolupráce je důle-
žitější než výkon, že chyby patří k živo-
tu a je možné je napravovat. Dítě bude 
u nás dosyta oceněno, aby pak mohlo 
ocenit i hodnotu druhého, protože ka-
marád není u nás jen slovo. Děti najdou 
u nás příležitost zkoumat, co v něm je, 
aby svým originálním způsobem dál 
dokázalo objevovat svět kolem sebe. 
Výchova v mateřské škole bude inspi-
rována křesťanstvím.

Nová mateřská škola Komínek

V září 2024 se na smíchovském Lihovaru otevře nová mateřská škola Komínek. 
Mateřská škola bude v přízemí v jedné z nově postavených budov, v ulici U Lihovaru 3. 
Součástí školky bude též uzavřená zahrada ve vnitrobloku budovy. Zřizovatelem školy 
je Pražské arcibiskupství.

Chceme se zaměřit na celkový 
rozvoj všech oblastí, které usnadní dí-
těti přechod na základní školu. Před-
školáci budou mít speciálně připrave-
ný program zaměřený na čtenářskou 
a matematickou gramotnost, budou 
seznamováni s anglickým jazykem. 

Nově vzniklá mateřská škola se 
bude snažit zapojit do života městské 
části Prahy, ve které se nachází. Zvláš-
tě bychom chtěli využívat kulturních 
a sportovních příležitostí, ať se jedná 
o návštěvu divadla, muzea, knihovny, 
sportoviště apod. 

V květnu bude probíhat přijímací ří-
zení, kdy budeme přijímat 51 dětí od tří 
let. Část prostoru školky bude mimo 
provozní dobu školky k pronájmu na 
různé akce kulturního, vzdělávacího 
či sportovního rázu.

ZE ŽIVOTA ARCIDIECÉZE

Nadace Arietinum 

Navazuje na dlouhou historii 
nadací v církvi. Řídí se civilními 
i církevními zákony. Předsedou 
správní rady je vždy aktuální 
arcibiskup a  členy rady jsou 
osoby zastávající funkce ve 
vedení Arcibiskupství a arcibis-
kup je může odvolat. Vatikán ji 
schválil a konstatoval, že vlo-
žení farního či arcidiecézního 
majetku do této Nadace není 
jeho zcizením, protože maje-
tek Nadace Arietinum je nadále 
majetkem církve, tedy slouží na 
pokrytí hlavní činnosti církve, 
především mezd kněží.

(Dokončení ze str. 3)
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V  posledních letech se setkáváme, 
nejen na našem poradenském pra-
covišti, s přibývajícím množstvím dětí, 
které jsou svými rodiči vychovávány 
bez hranic. Zaznamenáváme také ne-
jistotu některých rodičů, kteří jsou ve 
svém výchovném působení znejistěni 
spoustou různorodých informací na 
internetu. Častěji také přicházíme do 
kontaktu s náročnými rodiči, kteří od 
svých dětí vyžadují výkony hned od po-
čátku školní docházky. Jejich děti jsou 
zahlcené mnoha kroužky či výukou 
cizích jazyků do pozdních odpoled-
ních i večerních hodin. Dalším jevem 
je narůstající počet úzkostných dospí-
vajících, kterým chybí odolnost. Úz-
kostní dospívající pak mohou ve svých 
pochybnostech dojít až tak daleko, že 
začnou pochybovat i o své pohlavní 
identitě. Také nám chybí pozitivní vzo-

ry mužského a ženského jednání. Roz-
díly mezi muži a ženami jsou. Tyto roz-
díly jsou k dobru, právě proto, aby se 
muž a žena mohli doplňovat a vytvořit 
„jednu bytost“. V posledních letech se 
ale rovnost mužů a žen zaměnila za 
stejnost, což působí zmatek.

Žijeme v době, kterou asi nejlépe 
vystihuje přídavné jméno – zmatená. 
Jak by bylo krásné, kdyby děti vyrůs-
tající v křesťanském prostředí a  for-
mované křesťanskými hodnotami byly 
dětmi pevnými, jistými, vyrůstajícími 
v  láskyplném prostředí. To by bylo 
svědectví pro svět kolem nás! 

A jak mohou pomoci 
(nejen) kněží?

V první řadě, být oporou dětem i do-
spívajícím, dále také být průvodci ro-

dičů v jejich náročné rodičovské roli. 
A další veliký úkol, ale zároveň úžas-
ná výzva – být mužským vzorem pro 
ty děti a dospívající, jimž otec chybí 
nebo se neangažuje a nebo je dokon-
ce vzorem negativním.

Podívejme se krátce na proces bu-
dování identity člověka z vývojového 
pohledu.

Zcela jasně zaujímají první místo 
v procesu budování identity u dítěte 
po narození jeho rodiče, následně pak 
další blízké osoby, jako jsou babičky 
a dědečkové. V tomto raném období 
vývoje dítěte se u něho buduje přede-
vším jistota, pevná vazba a důvěra. Co 
děti potřebují? 

  �Srozumitelné reakce rodičů – Pře-
devším jejich jednotu! Ta je ostatně 
v postojích rodičů důležitá po celý 
další život dítěte. 

  �Jasné hranice – Dítě odmalička ví, 
které chování je žádoucí a které ne, 
učí se nést důsledky za své jedná-
ní, rozvíjí se u něho vlastnosti vůle 
a empatie. Vyrůstá ve srozumitel-
ném prostředí, kde je oceňováno 
a chváleno, ale také vedeno k tomu, 
aby dělalo i  to, co se mu nechce 
a učilo se vidět potřeby ostatních 
členů rodiny, nejen potřeby svoje.

  �Laskavá důslednost – To je můj ob-
líbený pojem. „Důslednost“ někteří 
lidé vnímají jako slovo s negativní 
konotací. Proto tam přidávám slovo 
„laskavá“. A ze své zkušenosti ne-
jen poradenské, ale také rodičovské 
(dokonce i  prarodičovské) mohu 
potvrdit, že přináší mnoho dobra. 

  �Bezpodmínečná láska – Bez té se 
dítěti v životě opravdu nedaří. I když 
o této základní potřebě bylo napsá-

no mnoho knih a pouček, s bolestí 
se opakovaně setkávám s opakem. 

  �Ocenění, pochvala – Tohle je po-
třeba každého z nás, neseme si ji 
v sobě již od útlého věku.

Dalším zlomem 
v budování identity dítěte
je nástup do základní školy

Sebevědomí dítěte se může buď po-
sílit a nebo snížit. Dítě je totiž nově 
konfrontováno se situacemi, kdy je 
posuzován a hodnocen jeho výkon. 
Dítě si začíná více uvědomovat své 
přednosti a nedostatky. Pedagogo-
vé, trenéři, skautští vedoucí, katecheti 
a kněží – to jsou další důležité osoby, 
které mohou vědomí vlastní hodnoty 
posílit. Jistě si každý z nás na někoho 
takového ve svém životě vzpomene. 
Dodnes nám povzbuzující slova tako-
vých dospělých autorit znějí v uších 
a v srdci.

Pro posílení vědomí vlastní hod-
noty je potřeba, aby jak blízké osoby, 
tak ti všichni další, které jsem zmínila, 
dávali dítěti a dospívajícímu podpo-
ru a uklidnění obzvlášť v náročných 
situacích. Představme si takový běž-
ný příklad v  rodině. Dospívající má 
před sebou těžkou písemku, má z ní 
strach a opravdu se snaží na písem-
ku dobře připravit. Dělá v rámci svých 
možností pro to opravdu všechno. Ve 
stresu při písemce udělá chyby a do-
stane špatnou známku. Ve škole se 
to dozví a mrzí ho to. Prožívá pocit 
studu a jde s obavou domů. A co se 
stane doma? Dostane vynadáno, že 
se určitě moc neučil, že je líný. Sa-
mozřejmě, že to tak není ve všech 
rodinách. Ale tento opakující se pro-
žitek učí mladého člověka nevěřit ve 
vlastní schopnosti. Ano, slova výčitky 
a nedůvěry v  jeho schopnosti se mu 
budou vracet v zátěžových situacích 
i v dospělosti a bude si připadat ne-
kompetentní. 

Vy, kněží, můžete na tomto poli 
podpory udělat pro mladé obrovský 
kus práce! Vy můžete hovořit o pod-
poře Boha, který každého miluje bez-
podmínečnou láskou a podporuje ve 
všech životních situacích. Poukazujte 
na krásné úryvky z Písma svatého, kte-
ré mohou být pro dítě a dospívajícího 
jakýmsi refrénem, který si můžeme 
opakovat v  náročných chvílích. Je 
to například: Na něj vhoďte všechnu 
svou starost, vždyť jemu na vás zále-
ží…. (1 Petr 5,7) Svou cestu svěř Hos-

podinu, doufej v něho, on sám bude 
jednat…. (Žalm 37, 5)

Ve vývojovém pohledu se nyní po-
suňme k období dospívání. To je ob-
dobí hledání a utváření vlastní identity, 
což je dominantní úkol této životní 
etapy. Podle teorie známého psycho-
loga E. H. Eriksona je dospívání obdo-
bím hledání identity. Úkolem mladého 
člověka je zpochybnit to, jak sám sebe 
vnímal a definoval dosud (především 
na základě hodnocení rodičů a dal-
ších autorit) a vystavět svou identitu na 
nové, kvalitativně jiné úrovni – na zá-
kladě vlastního sebepoznání a sebe-
přijetí, hledání vlastních hodnot, ná-
zorů, postojů a hledání vlastního místa 
ve světě. Je to proces dlouhodobý 
a složitý. E. H. Erikson píše: „V žádném 
jiném stadiu životního cyklu nejsou si 
tak těsně blízké příslib objevení sebe 
samého a hrozba ztráty sebe samého“ 
(Kemph, 1969, s. 154–159). 

  V  období budování identity si 
dospívající poprvé v  životě začíná 
odpovídat na otázky: Kdo jsem? 
Kam patřím? Odkud pocházím? Kam 
směřuji? A jak v hledání odpovědí na 
tyto otázky mohou pomáhat kněží? 
Pokusím se nabídnout několik ná-
mětů: Umět jim empaticky naslou-
chat, udělat si pro ně čas (už to samo 
o sobě dává člověku pocit hodno-
ty, když si někdo důležitý pro něho 
udělá čas). Je potřeba mladé chválit 
a oceňovat, projevit vděčnost za to, 
že má ke mně mladý člověk důvě-
ru. Zdůrazňovat dospívajícím, aby 
se nesrovnávali s druhými, pomáhat 
jim objevovat jejich dary a nadání. Při 

Jak pomáhat mladým lidem 
v dozrávání do identity ženy a muže

Na posledním Kněžském dni na pražském arcibiskupství hovořila  
mimo jiné Mgr. Hana Imlaufová z Křesťanské pedagogicko-psychologické 
poradny, Praha. Pro Zpravodaj shrnula své myšlenky a doporučení,  
která platí nejen pro kněze, nýbrž pro kohokoli z nás.

diskusích je nekritizovat, ale zkoušet 
jim nabízet jiný pohled na konfliktní 
témata. Učit děti a dospívající žas-
nout nad Božím záměrem stvoře-
ní krásy ženského i mužského těla, 
pozitivně hovořit o daru plodnosti. 
Také doporučuji zapojovat děti a do-
spívající do činností ve farnosti. (To 
dodává pocit důležitosti a  vědomí 
vlastní hodnoty, když je mi svěřený 
nějaký úkol). Předkládejme mladým 
pozitivní vzory světic a světců. V tom 
máme oproti „běžnému“ světu veli-
kou výhodu nekonečného zástupu 
kvalitních osobností, hodných ná-
sledování. Učte mladé lidi pozitivní 
„sebemluvě“ – ve chvílích nejistoty či 
úzkosti si vybavit povzbudivý úryvek 
z Bible nebo si v hlavě prozpěvovat 
duchovní povzbudivou píseň. A pře-
devším, učit mladé vidět, kdy Bůh 
působí v  jejich životě. A také mladé 
povzbuzovat svými vlastními zkuše-
nostmi se situacemi, kdy Bůh působil 
v našem životě. 

Nebojte se chlapcům a mladým 
mužům předkládat atributy mužství, 
jako je rozhodnost, odvaha, síla a se-
beovládání. Děvčatům budou v ob-
dobí dospívání atributy ženství lépe 
znít z úst ženských autorit. Ale přesto 
se neostýchejte mluvit o hodnotách, 
které ženy vnáší do tohoto světa, jako 
je smysl pro krásu, pečování o vzta-
hy, empatie a  něžnost. Přeji nám 
všem dospělým, kněžím i laikům, aby 
se nám dařilo předávat mladým tu 
úžasnou zprávu o tom, že Bůh stvořil 
člověka jako muže a ženu a že každý 
z nás je milovaným Božím dítětem.
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2. 3. / 11.00 Litoměřice / 
katedrála sv. Štěpána / 
biskupské svěcení  
P. Stanislava Přibyla, CSsR
4. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála, kaple sv. Václava /  
mše sv. při výročí translace 
ostatků sv. Václava
5. 3. / 18.00 Hořovice / fara /  
setkání vikariátu Beroun
6. 3. Praha / setkání se členy 
Rytířského řádu 
Božího hrobu jeruzalémského
10. 3. / 10.30 Strážnice /  
mše sv. za členy Orla
11. 3. / 18.00 Nové Strašecí / 
fara / setkání vikariátu 
Rakovník
12. 3. / 18.00 Slaný / 
klášter Karmelitánů / 
setkání vikariátu Kladno
18. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / rekviem 
za kardinála Miloslava Vlka
19. 3. Hořovice / vikariátní
konference vikariátu Beroun
19. 3. / 18.00 Benešov / 
fara / setkání vikariátu 
Benešov
20. 3. / 19.00 Praha-Staré Město / 
klášter dominikánů /  
setkání I. pražského vikariátu
23. 3. / 18.00 Příbram / 
Dům Natura / 
setkání vikariátu Příbram
24. 3. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., 
Květná neděle
24. 3. / 15.00 Snět (farnost Keblov) / 
pobožnost křížové cesty 
v kostele a požehnání památníku 
P. Toufara
28. 3. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis
28. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie 
Zeleného čtvrtku
29. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / obřady Velkého pátku
30. 3. / 20.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Velikonoční vigilie
31. 3. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně – mše sv.

2. 3. / 11.00 Litoměřice /  
katedrála sv. Štěpána / biskupské 
svěcení P. Stanislava Přibyla, CSsR
3. 3. výlet s bohoslovci  
8. 3.–10. 3. Ostrava / 
salesiánská komunita / rekolekce	
24. 3. / 9.00 Praha-Košíře / kostel  
sv. Jana Nepomuckého / mše sv. 	
28. 3. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis
28. 3 / 15.30 Stará Boleslav /  
Charitní domov sv. Václava / mše sv.
29. 3. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Velkého pátku
29. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / obřady Velkého pátku    
30. 3. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Bílé soboty
31. 3. / 10.30 Praha-Braník / 
kostel sv. Prokopa / mše sv.
31. 3. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory

2. 3. / 11.00 Litoměřice / 
katedrála sv. Štěpána / biskupské 
svěcení P. Stanislava Přibyla, CSsR
7. 3. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
14. 3. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
14. 3. / 18.00 Praha-Chodov / 
mše sv. za mír ve světě 
14. 3. / 19.00 Praha-Chodov / 
diskusní večer o synodě
16. 3. Praha-Hradčany / Arcibiskupský 
palác / setkání vězeňských duchovních 
17. 3. / 11.30 Praha-Nové Město / 
kostel sv. Apolináře / mše 
sv. pro vietnamskou komunitu
18. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / rekviem 
za kardinála Miloslava Vlka

19. 3. / 9.30 Praha-Prosek / 
účast na vikariátní konferenci 
IV. pražského vikariátu
19. 3. / 17.00 Drasty / 
klášter sester karmelitek / 
žehnání zvonů pro novou kapli 
20. 3. / 16.00 Praha-Chodov / 
zpovídání
21. 3. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
24. 3. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., Květná neděle
26. 3. Brno / návštěva 
Univerzity obrany
28. 3. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis
29.3. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Velkého pátku
29. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / obřady Velkého pátku
30. 3. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Bílé soboty
30. 3. / 20.00 Praha-Nové Město / 
kostel Panny Marie Sněžné / 
Velikonoční vigilie

2. 3. / 11.00 Litoměřice / 
katedrála sv. Štěpána / 
biskupské svěcení P. Stanislava Přibyla, 
CSsR
5. 3. Praha / představení přednostního 
programu Mezinárodního hudebního 
festivalu Dvořákova Praha
7. 3. Praha / přednáška pro Lions club
18. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / rekviem za kardinála 
Miloslava Vlka
24. 3. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., Květná neděle
28. 3. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis 
28. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie Zeleného čtvrtku
29. 3. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Velkého pátku 
29. 3. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / obřady Velkého pátku
30. 3. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Bílé soboty
30. 3. / 20.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Velikonoční vigilie
31. 3. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / slavnost 
Zmrtvýchvstání Páně – mše sv.

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PROGRAMY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

  13. března od 9.30 V  rámci 
Akademie nejen pro seniory beseda 
s novinářkou Petrou Procházkovou 
o situaci na Ukrajině a v současném 
Rusku (Kolejní 4, Praha 6).
� https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

  9. března Sobota pro ženy – tradič-
ní program povede PhLic. Kateřina La-
chmanová, ThD. Podrobnosti viz htt-
ps://pastorace.apha.cz/pro-rodinu/
duchovni-obnovy/soboty-pro-zeny/
aktualni-nabidka/.
  16. dubna – 4. června Společná pří-
prava na život v manželství. Jarní kurz 
poběží prezenčně, více na https://apha.
cz/akce/spolecna-priprava-na-zivot-
-v-manzelstvi-u-sv-vojtecha-6/.
� https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM
PRO MLÁDEŽ 

   15.–17. března Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
   12.–14. dubna Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
   26.–28. dubna a 10.–12. května 
Víkendy pro biřmovance. Je možné 
si vybrat termín, který vyhovuje více. 
Program bude stejný.
   3. května V  předvečer pouti za 
duchovní povolání na Svatou Horu 
se uskuteční program pro mladé ve 
Slivici. Podrobnosti budou začátkem 
března na webu ADCM. 
   28. července – 2. srpna Taxiway 
camp, podrobnosti a přihlašování za-
čátkem března na webu ADCM.
   4.–10. srpna Runway camp, po-
drobnosti a  přihlašování začátkem 
března na webu ADCM.
   12.–17. srpna Celostátní setkání 
animátorů v Kroměříži.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

17. března od 8.00 do 13.00 Postní 
koláč – dobročinná akce v ambitech. 
Možnost zakoupit si sladké pečivo, dát 
si kávu či čaj. Akci je možné též pod-
pořit věnováním vlastních pekařských 

výrobků, které doneste v den konání. 
Získaný výtěžek z této akce bude vě-
nován na restaurování soch na hor-
ním ambitu a opravu balustrády kolem 
baziliky. Na uvedené účely je možné 
také přispět v sakristii nebo poukázá-
ním daru na účet farnosti. Podrobnější 
informace u pí. Jechortové, v sakristii 
nebo na tel. 731 619 800.
  23. března od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Jedná se o volné mode-
rované povídání, naslouchání, diskusi 
a sdílení zkušeností v přátelské atmo-
sféře podpořené malým občerstve-
ním. Úvodem bude promítnut  film 
Civilizace – Dobrá zpráva o konci 
světa. Délka setkání se odvíjí od zájmu 
a aktivity přítomných (podle zkuše-
ností bývá max. 3,5 hod.). Dobrovolné 
vstupné slouží jako příspěvek na pro-
voz a konání akce. Počet účastníků je 
dán kapacitou místnosti. Setkání mo-
deruje jáhen Pavel Švarc.
  24. března Květná neděle – mše sv. 
od 7.30, 9.00, 11.00 a 15.30. Bohosluž-
by od 9.00 a 11.00 začínají průvodem 
s ratolestmi ze svatohorského náměs-
tí, při liturgii zazní Nové Markovy pa-
šije od P. Šmolíka. Od 16.15 zpívané 
nešpory.
   27. března od 17.30 „Příběhy ze 
svatohorských ambitů III.“ Lidé a mís-
ta ze 100 milostí Panny Marie Svato-
horské. V rámci dalšího cyklu setkání 
s PhDr. Věrou Smolovou se mohou 
zájemci seznámit s historií spojenou 
se Svatou Horou. Povídání s promítá-
ním a degustací vín se koná v refektáři 
kláštera. Vstupné činí 130 Kč. Počet 
míst je omezený. Místa si rezervujte 
v prodejně na Svaté Hoře nebo na tel. 
318 429 943.
   28. března Zelený čtvrtek – od 
17.00 mše sv. na památku poslední 
večeře. Hudba: P. Šmolík – proprium 

Zeleného čtvrtku ad. Po mši sv. adora-
ce Nejsvětější svátosti v Getsemanské 
zahradě. Možnost získat plnomocné 
odpustky. Zpovědní služba v bazilice: 
10.00–12.00 a 14.00–17.00. Pravidel-
né bohoslužby nejsou slouženy.
   29. března Velký pátek. Od 8.00 
ranní chvály a modlitba se čtením. Od 
15.00 křížová cesta v parku. Od 17.00 
Velkopáteční obřady. Zpovědní služba 
v bazilice: 10.00–12.00 a 14.00–17.00.
   30. března Bílá sobota. Od 6.30 
otevřena kaple sv. Ignáce k soukro-
mé modlitbě u Božího hrobu. Od 8.00 
bude modlitba Ranních chval a Po-
svátného čtení z Liturgie hodin u Bo-
žího hrobu. Zpovědní služba: 10.00–
12.00 a 14.00–17.00. V tento den je 
možné získat plnomocné odpustky. 
Od 20.00 obřady velikonoční vigilie.
  31. března Slavnost zmrtvýchvstání 
Páně – Boží Hod Velikonoční. Mše sv. 
od 7.30, 9.00, 11.00 a 15.30. Při kaž-
dé mši sv. budou žehnány přinesené 
pokrmy. Hudba při liturgii v 9.00 Mše  
D dur „lužanská“ od A. Dvořáka. Účin-
kuje Vepřekův smíšený sbor a hosté. 
Po odpolední mši svaté budou zpíva-
né nešpory. 
   Do Velikonoc probíhá další etapa 
čištění štuků na stropech v bazilice, 
tentokrát v zadních bočních kaplích. 
Práce probíhají mimo mše svaté. 

Výstavy

   Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
  Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. Vstupné dobrovolné.
   Varhany nejen svatohorské Vý-
stava je umístěna v rohové Mníšecké 
kapli. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

   8. března od 15.00 Křížová cesta 
– netradičně venku s modlitbou za 
Jižní Město. Začátek u stanice metra 
Opatov, přes centrální park, zakonče-
ní u Komunitního centra.
  9. března od 8.00 do 13.00 Dob-
roden. Pojďte společně věnovat čas 
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https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpastorace.apha.cz%2Fpro-rodinu%2Fduchovni-obnovy%2Fsoboty-pro-zeny%2Faktualni-nabidka%2F&data=05%7C02%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7Caf4dbd578f6c48643ba108dc2e320700%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638436039601774022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=szKHPhoe0MAJgJnkCk3%2BeDR3Me5mNVA31xJhhH6hK%2Bo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpastorace.apha.cz%2Fpro-rodinu%2Fduchovni-obnovy%2Fsoboty-pro-zeny%2Faktualni-nabidka%2F&data=05%7C02%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7Caf4dbd578f6c48643ba108dc2e320700%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638436039601774022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=szKHPhoe0MAJgJnkCk3%2BeDR3Me5mNVA31xJhhH6hK%2Bo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpastorace.apha.cz%2Fpro-rodinu%2Fduchovni-obnovy%2Fsoboty-pro-zeny%2Faktualni-nabidka%2F&data=05%7C02%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7Caf4dbd578f6c48643ba108dc2e320700%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638436039601774022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=szKHPhoe0MAJgJnkCk3%2BeDR3Me5mNVA31xJhhH6hK%2Bo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpastorace.apha.cz%2Fpro-rodinu%2Fduchovni-obnovy%2Fsoboty-pro-zeny%2Faktualni-nabidka%2F&data=05%7C02%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7Caf4dbd578f6c48643ba108dc2e320700%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638436039601774022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=szKHPhoe0MAJgJnkCk3%2BeDR3Me5mNVA31xJhhH6hK%2Bo%3D&reserved=0
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a své ruce, aby nám tu bylo společně 
lépe. V obou kostelích.
  10. března od 18.30 Hudba ze Si-
ónu – audiovizuální program. Proud 
současné mesiánské hudební tvorby 
bude doprovázen živým komentářem 
o jednotlivých autorech a umělcích. 
Jejich svědectví o fenoménu smíření 
mezi židovským a arabským obyvatel-
stvem v současné rozbouřené Izraeli 
je fascinující.
   14. března od 9.00 a 10.30 Veli-
konoční pohádka (pro školy) – teátr 
Pavla Šmída. Možnost rezervace na 
asistentka@kcmt.cz.
   14. března od 19.00 Zastavení 
u  Matky Terezy: Kam kráčíš církvi? 
s pražským pomocným biskupem a ge-
nerálním vikářem arcidiecéze Zdenkem 
Wasserbauerem. Co je to ta tolik sklo-
ňovaná synoda? Proč ji církev potře-
buje? Jaké inspirace si přivezl z tohoto 
setkání v Římě? A v čem se pohledy na 
synodální proces liší napříč národy?
   20. března od 16.00 do 21.00 
Zpovědní den pro dospělé.
   21. března od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy: Nad uměním života 
VI. – Zdravé hranice ve vztazích.
   22. března 10.00 do 23. března 
9.00 BIBLE 24 – čtení z Bible po dobu 
24 hodin. Přijďte se zaposlouchat do 
božího slova (anebo se i připojit k jeho 
čtení). Více informací a možnost za-
psat se na čtení na www.kcmt.cz.
   Postní duchovní obnova „Veliko-
noční dar v sedmi podobách – Už jsme 
ho rozbalili?“ Když dostaneme dar, je 
na nás, co s ním uděláme. Rozbalíme 
ho? Schováme ho do skříně? Nebo 
ho s radostí využijeme? Vánoční dárky 
jsme rozbalili už dávno. Z Kristových 

Velikonoc se pro nás rodí dar svátostí. 
Pojďme si ho společně rozbalit a napl-
no z něj žít! Postní středy: 6. 3., 13. 3., 
20. 3. a 27. 3. od 18.40 v kapli KCMT.
  Bohoslužby Svatého týdne a Veli-
konoc najdete na www.kcmt.cz/bo-
hosluzby/
  Café Terezie Dobrá káva, zákusky, 
posezení. Otevřeno Po, Út 15.30–
21.30, St 15.30–20.00, Ne 10.30–
13.00.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

   3. března od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky ke kostelu sv. Petra 
a Pavla v Řeporyjích. Sraz u kapličky na 
Velké Ohradě.
  10. března od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky ke kostelu sv. Jana 
a Pavla na Krtni. Sraz na stanici metra 
Stodůlky u turniketů směr Britská čtvrť.
  16. března od 9.00 do 13.00 Jarní 
bazar dětského oblečení. Bližší infor-
mace – Instagram, Facebook: Bazar 
Komunitní centrum sv. Prokopa nebo 
web: kcbazar.webnode.cz (Komunitní 
centrum sv. Prokopa).
  17. března od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky ke kapli Nalezení 
sv. Kříže v Hájích. Sraz na zastávce au-
tobusu Šafránkova.
   24. března od 15.00 Velikonoční 
koncert – Joseph Haydn: Sedm slov 
Vykupitelových na kříži. Vystoupí Ko-
morní smyčcový orchestr Quattro 
Corde pod taktovkou Jiřího Kubíka 
(kostel sv. Prokopa).

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM  
KRISTA SPASITELE  
PRAHA-BARRANDOV

  Do 31. března Výstava Misijní dob-
rovolnictví. Dokumentuje činnost do- 
brovolníků na misiích v  Africe, Asii 
a na ostrovech v Pacifiku pod hlavič-
kou Salesiánské asociace Dona Boska 
(komunitní centrum).
  1. dubna – 31. května Výstava Bar-
vy života. Pavla Vaňková, Jiří Vaněk, 
otec a dcera, vystavují společně ob-
razy a dřevěné plastiky s duchovním 
přesahem. Nevidomí návštěvníci si 
mohou sochy a reliéfy prohlédnout 
hmatem.
   Obě výstavy jsou přístupné den-
ně od 13.00 vchodem přes kavárnu 
Kristian nebo v  jiné hodiny přímým 
vstupem do KC (zvonek Recep-
ce). Po dobu konání jiné akce v sále 
je zpřístupněna jen část výstavy ve  
foyer.
   Do 2. dubna každé postní úterý 
od 18.30 do 20.10 Velká postní du-
chovní obnova: (Znovu)objevení křes-
ťanství se svatým Markem. Návrat ke 
zdrojům naší víry a oprášení „dobré 
zvěsti“ pro naše životy. Podrobnosti 
na webu farnosti. 
   14. března od 19.00 Toulky Zim-
ní cestou Franze Schuberta. P. Kšica 
– zpěv, F. Martinka – klavír. Úspěšní 
mladí studenti HAMU se představí 
v  jednom z  nejpůsobivějších děl 
romantické písňové tvorby. S úvodem 
k  historii vzniku cyklu a  českých 
textů k  jednotlivým písním. Vstupné 
dobrovolné (sál komunitního cen- 
tra).
  23. března od 9.00 do 12.00 Postní 
duchovní obnova s Milošem Szabó. 
Paralelně probíhá postní duchovní 
obnova pro děti pod vedením našich 
katechetek. Příležitost ke svátosti smí-
ření pro děti i dospělé (kostel Krista 
Spasitele).
  28. března od 14.00 do 17.00 Ve-
likonoční odpoledne pro děti. Dílnič-
ky, zamyšlení nad velikonočním pří-
během – „Jak to bylo s Ježíškem po 
Vánocích?“ (komunitní centrum).
  29. března od 9.30 Venkovní křížo-
vá cesta pro děti. Sraz před kostelem 
Krista Spasitele.
  Každou sobotu od 14.00 do 16.00 
Kostel Krista Spasitele otevřen k  in-
dividuální prohlídce, modlitbě a  ke 
společnému rozjímání (od 15.00) nad 
liturgickými texty následující neděle. 

www.centrumbarrandov.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM  
FARNÍ DVŮR, FARNÍ 
EVANGELIZAČNÍ STODOLA 
A ŘKF U KOSTELA STĚTÍ  
SV. JANA KŘTITELE  
PRAHA-HOSTIVAŘ

  26. února – 26. března Velikonoční 
programy pro školy (čas dle domluvy), 
přihlášení na asmic@email.cz (komu-
nitní centrum, kostel).
  3. března od 15.30 Promítání filmu 
o zakladateli řádu mariánů (Kongre-
gace kněží mariánů Neposkvrněné-
ho početí Panny Marie) sv. Stanislavu 
Papczynkém (farní stodola).
  3. března od 18.00 Na cestách po 
středomoří: Domov je tam, kde zapar-
kuji – Španělsko (komunitní centrum).
  6. března od 19.00 Tvořivý klub pro 
dospělé: tradiční velikonoční dekora-
ce ze šustí. Přihlášení do 4. 3. na kre-
ativnihostivar@seznam.cz (komunitní 
centrum).
  8.–9. března Seminář o charisma-
tech (pátek od 17.00 do 19.00, sobota 
od 8.00 do 20.30) s Pavlou Petráško-
vou, koordinátorkou Katolické charis-
matické obnovy. Přihlášení předem na 
webu farnosti (farní stodola).
  10. března Misijní koláč (po mších 
sv. v 8.00, 9.30 a 11.00 (kostely v Hos-
tivaři a Záběhlicích).
  16. března od 9.00 do 15.00 Postní 
duchovní obnova s o. Michalem Ně-
mečkem. Přihlášení předem na webu 
farnosti (komunitní centrum).
  18. března – 7. dubna od 9.00 do 
18.00 Velikonoční hostivařské zasta-
vení, velikonoční příběh a zamyšlení, 
sebeobslužná kreativní dílna (areál 
farnosti).
   22. března od 18.00 Večer chval. 
Mše sv., modlitba chval, promlu-
va, adorace, možnost zpovědi nebo 
přímluvné modlitby, závěrečné agapé 
(farní stodola).
   22. března od 18.00 Extrémní 
křížová cesta. přihlášení předem na 
www.edk.org.pl/ nebo asmic@email.
cz (kostel Hostivař – Stará Boleslav).
  23. března od 9.00 do 13.00 Kre-
ativní dílna pro malé a velké: veliko-
noční tvoření. Přihlášení do 21. 3. na 
kreativnihostivar@seznam.cz (komu-
nitní centrum).
   24. března od 15.00 do 17.00 
Postní zpovědní odpoledne (kostel 
Hostivař).
  24. března od 18.00 Na cestách po 
středomoří: Svatojakubská cesta do 
Santiaga de Compostely (komunitní 
centrum).

  27. března od 19.00 Sederová ve-
čeře. Přihlášení na webu farnosti (ko-
munitní centrum).
  29.–30. března od 19.00 do 19.00 
Velikonoční modlitební bdění u Boží-
ho hrobu (kostel Hostivař).

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

   13. a 27. března od 19.00 Cyklus 
postní duchovní obnovy s P. Karlem 
Satoriou na téma „Vše zve k  tanci“. 
První přednáška proběhla 28. února. 
Vstup zdarma (velký sál Pastoračního 
centra sv. Tomáše).
   16. března od 17.00 Kurz Kruho-
vých tanců s  paní Evou Fenclovou. 
Přihlašovat se lze na evafenclova@
volny,cz nebo na tel. 608 533 525.
  17. března od 10.15 Agapé a ver-
nisáž obrazů Jana Hájka s  názvem  
„Cesta ke světlu“. Výstavu bude mož-
né shlédnout do poloviny dubna.

www.farnostdobris.cz

 
ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

  10. března od 11.00 Mše sv. s do-
provodem pěveckého sboru Cantus 
Amici.
  15. března od 19.00 Stabat Mater 
v podání sboru z Kralup nad Vltavou.
  17. března od 18.00 Koncert Čes-
kých Madrigalistů.
  28. března od 16.30 Mše sv. na pa-
mátku Večeře Páně, po bohoslužbě 
tichá modlitba. Od 21.00 do 22.00 
Noční bdění v Getsemanské zahradě. 
Modlitba, zpěv a meditace.

  29. března křížová cesta sv. Ludmily 
od Petra Piťhy v interpretaci umělců. 
Od 16.30 Velkopáteční obřady. Od 
20.00 Velkopáteční hudební medita-
ce.
   30. března od 10.00 do 17.00 
Možnost návštěvy Božího hrobu. Od 
20.30 vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání 
Páně se křtem dospělých. 
  31. března od 9.00, 11.00 a 16.30 
Mše sv. s žehnáním pokrmů. 
  1. dubna od 11.00 a 16.30 Mše sv.
   Pobožnosti křížové cesty vždy 
v pátek po mši sv. v 16.30 a v neděli 
v 15.45.
    Během velikonočních svátků 
bude bazilika přístupna každý den od 
11.00 do 16.00.

http://ludmilavinohrady.cz

ŘKF U KOSTELA SVATÉ ANEŽKY 
ČESKÉ PRAHA-SPOŘILOV

   17. března od 16.00 Koncert pro 
Máňu a  Honzu. Účinkují: Bára Vá-
chalová (harfa), Miroslava Časarová 
(zpěv), Lenka Klodnerová Strnadová 
(varhany), La Grande Bande (dirigent 
Matěj Kroupa),  Mário Bihári (zpěv, 
kytara),  rodina  Pěruškova (smyč-
ce). Výtěžek charitativního koncer-
tu podpoří rodinu v nouzi (kostel sv.  
Anežky).
  27. března od 19.00 Koncert Sta-
micova kvarteta (Jindřich Pazde-
ra – housle, Josef Kekula – housle, 
Jan Pěruška – viola, Petr Hejný – vi-
oloncello). Program: Sedm posled-
ních slov Vykupitelových na kří-
ži od Josefa Haydna. Doprovodný 
text přednese Jan Kačer (kostel sv.  
Anežky).

https://farnost-sporilov.cz

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

   1. dubna od 17.00 Velikonoč-
ní koncert v podání Staroknínského 
chrámového sboru. Vstupné dobro-
volné (kostel Sv. Rodiny).

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

   Barokní refektář dominikánského 
kláštera sv. Jiljí v Praze (Jalovcová 2, 
Praha-Staré Město). Téměř všech-
ny akce je možné sledovat online na 
YouTube živě nebo ze záznamu.

PROGRAMY
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REZIGNACE

   Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský, přijal ke dni 12. ledna 2024 
rezignaci Mons. doc. Ing. Aleše Opa-
trného, Th.D., na úřad sídelního ka-
novníka Královské kolegiátní kapituly 
svatých Petra a  Pavla na Vyšehradě 
a na úřad probošta téže kapituly. Na-
dále mu náleží titul „emeritní kanovník“.

USTANOVENÍ

  Mgr. Petr Fiala byl s účinností od 
1. února 2024 uvolněn z funkce rek-
tora Římskokatolické duchovní správy 
u kostela sv. Jana Nepomuckého Pra-
ha-Hradčany.
  Mgr. Vladimír Kelnar byl s účinnos-
tí od 1. února 2024 jmenován a usta-
noven administrátorem excurrendo 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. 
Apolináře Praha-Nové Město.
  Mgr. Martin Klusáček byl s účin-
ností od 1.  února 2024 ustanoven 
k  jáhenské službě ve Veselé škole 
– církevní základní škole a základní 
umělecké škole.
   Mgr. Veronika Kordíková byla 
s  účinností od 1.  února 2024 do  
31. ledna 2029 jmenována a ustano-
vena nemocniční kaplankou Nemoc-
nice Na Františku.
  P. Ing. Marek Mikuláštík FSCB byl 
s účinností od 1. února 2024 uvolněn 
z  funkce farního vikáře excurrendo 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. 
Apolináře Praha-Nové Město.
   P. Stefano Pasquero FSCB byl 
s účinností od 1. února 2024 uvolněn 
z funkce administrátora excurrendo 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. 
Apolináře Praha-Nové Město.
   Mgr. Kamil Vícha byl s účinností 
od 1. února 2024 jmenován a ustano-
ven rektorem kostela sv. Jana Nepo-
muckého Praha-Hradčany.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

   P. PaedDr. ThLic. Martin Jozef 
Bartoš, PhD., O.Praem., převor Krá-
lovské kanonie premonstrátů na Stra-
hově, 1. 3. 1974 (50 let)
  P. RNDr. Mgr. Josef Šplíchal SDB, 
výpomocný duchovní v Praze-Pod-
skalí, 1. 3. 1937 (87 let)
  Petr Blecha, farní vikář v Berouně, 
nemocniční kaplan, 3. 3. 1964 (60 let)
   Mons. doc. Ing. Aleš Opatrný, 
Th.D., emeritní kanovník, prelát Jeho 
Svatosti, 3. 3. 1944 (80 let)
   P. Stefano Pasquero FSCB, ne-

mocniční kaplan, administrátor v Pra-
ze-Na Balkáně, 6. 3. 1969 (55 let)
  Mgr. Jaroslav Sosnovec, trvalý já-
hen pražské arcidiecéze na odpočin-
ku, 6. 3. 1941 (83 let)
  Jan Píška, farní vikář u kostela Na-
nebevzetí Panny Marie Kladno, 9. 3. 
1949 (75 let)
   P. Maximilián Roman Rylko O.
Praem., administrátor v Keblově, 10. 3. 
1969 (55 let)
  Mgr. Dipl. techn. Petr Váňa, trvalý 
jáhen v Dobříši, advokát MCS, 12. 3. 
1946 (78 let)
  P. ThLic. Ing. Cyril John SJ, farní 
vikář u kostela sv. Štěpána v Praze-
-Novém Městě, 14. 3. 1964 (60 let)
   Alois Baschant, kněz královéhra-
decké diecéze, na odpočinku ve Staré 
Boleslavi, 17. 3. 1945 (79 let)
  Mgr. Jaroslav Schrötter, trvalý já-
hen u kostela sv. Terezie od Dítěte Ježí-
še v Praze-Kobylisích, 18. 3. 1949 (75 let)
  Mgr. Jan Böhm, kněz pražské arci-
diecéze, 22. 3. 1974 (50 let)
   Mons. prof. PhDr. Petr Piťha, 
CSc., Dr. h. c., kanovník, kaplan Jeho 
Svatosti, 26. 3. 1938 (86 let)
  Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
vikariátu Beroun, 31. 3. 1946 (78 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

  Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
vikariátu Beroun, 3. 3. 2019 (5 let)
  Jiří Cikánek, trvalý jáhen v Berou-
ně, 15. 3. 2009 (15 let)
  ThLic. Václav Steiner, kněz praž-
ské arcidiecéze působící mimo arci-
diecézi, 17. 3. 1974 (50 let)

KATOLICKÉ BOHOSLUŽBY
VE SDĚLOVACÍCH 
PROSTŘEDCÍCH

TELEVIZE NOE

   2. 3.  (11.00) Katedrála sv. Štěpá-
na v Litoměřicích, biskupské svěcení 
Mons. Stanislava Přibyla, CSsR
  3. 3. (10.30) Kaple Telepace v Ost-
ravě, mše sv.
   10. 3.  (9.30) Kostel Panny Marie 
Pomocnice Křesťanů, Brno-Žabovře-
sky, mše sv.
  17. 3. (10.30) Kaple Telepace v Os-
travě, mše sv.
   22. 3.  (18.00) Kostel sv. Václava 
v Dolních Bojanovicích, mše sv. a kří-
žová cesta
   24. 3. (10.00) Vatikán, mše sv. 
z Květné neděle s papežem Františkem

   5. března od 19.30 Tischnerova 
abeceda. Debata; hosté: Wojciech 
Bonowicz, Tomasz Dostatni OP; mo-
deruje Daniela Brůhová (refektář + 
online).
  13. března od 19.30 O pokání, sv. 
Ambrož. Knižní salon; hosté: Karolína 
Štauberová, David Vopřada (foyer ba-
rokního refektáře).
  14. března od 19.30 Hledání ztra-
cené etiky míru. Přednáška: prof. Wal-
ter Lesch (refektář + online).

 www.dominikanska8.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF
   8.–10. března Víkend pro dospí-
vající mládež 14 až 18 let na chalupě 
v Jizerských horách.
   28.–31. března Velikonoce 2024 
společně s Komunitou Chemin Neuf 
v klášteře v Tuchoměřicích.
  Modlitební setkání otevřené pro 
každého Každé úterý od 20.00 v kláš-
teře v Tuchoměřicích. Doprava: z Bo-
řislavky (Metro A) bus 312 do zastávky 
Tuchoměřice, Zámek. Před cestou si 
vždy na webových stránkách Komu-
nity ověřte, zda se v daný den modli-
tební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

   6. března od 19.00 Jan Burian – 
český básník, písničkář a prozaik, syn 
E. F. Buriana; Folkrockový klub.
   20. března od 19.00 Markéta Lu-
kášková – spisovatelka a podcasterka 
(Panda v nesnázích, Co vás v dějáku 
nenaučili); Literární klub.
   3. dubna od 19.00 Aleš Palán – 
novinář, publicista a spisovatel (Raději 
zešílet v divočině – kniha roku); Lite-
rární klub.

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

Sváteční liturgie v katedrále
  4. března od 18.00 Výročí translace 
ostatků sv. Václava. Mše sv. v kapli sv. 
Václava, celebruje Mons. Jan Graub-
ner.
   18. března od 18.00 Requiem za 
kardinála Miloslava Vlka. Mši sv. cele-
bruje Mons. Jan Graubner.
   19. března od 18.00 Slavnost sv. 

Josefa. Mši sv. celebruje Mons. Milan 
Hanuš, dómský farář a kanovník.
  24. března Květná neděle. Mše sv. 
od 8.30 a od 10.00. Pontifikální mši 
sv. od  10.00 celebruje Mons. Jan 
Graubner. Liturgie začíná obřadem 
žehnání ratolestí v basilice sv. Jiří.
  28. března Zelený čtvrtek. Od 9.30 
Missa chrismatis, celebruje Mons. Jan 
Graubner. Od 18.00 liturgie Zeleného 
čtvrtku, celebruje Mons. Jan Graub-
ner. Po mši sv. procesí s Nejsvětější 
svátostí do kostela Všech svatých.
   29. března Velký pátek. Od 8.00 
ranní chvály, předsedá Mons. Václav 
Malý. Od 18.00 obřady Velkého pátku, 
předsedá Mons. Jan Graubner.
   30. března Bílá sobota. Od 8.00 
ranní chvály, předsedá ICLic. Ondřej 
Pávek, děkan Metropolitní kapituly. Od 
20.30 vigilie slavnosti Zmrtvýchvstání 
Páně, celebruje Mons. Jan Graubner.
  31. března Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně. Mše sv. od 8.30 a pontifikální 
mše sv. od 10.00, celebruje Mons. Jan 
Graubner 

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

  10. března od 18.00 Koncert v Ba-
zilice sv. Petra a Pavla. Účinkují Vassar 
College Choirs a Komorní sbor Imbus. 
Vstupné dobrovolné, výtěžek koncer-
tu podpoří Vyšehradskou kapitulu.
  25. března od 19.00 Postní koncert 
v bazilice sv. Petra a Pavla. Účinkují: 
komorní smíšený sbor Subito, sbor-

mistryně: Monika Václová, Michaela 
Králová, varhany: Ondřej Valenta. Za-
zní díla autorů: Antonín Tučapský, Arvo 
Pärt, Maurice Duruflé, Eriks Ešenvalds 
ad. Vstupné činí 200 Kč, rezervace 
a bližší informace koncerty@kkvys.cz.

www.kkvys.cz

Pozvánky

   Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V  pondělí 4. března od  17.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: A. Vivaldi, J. S. Bach, 
M. E. Bossi, W. A. Mozart. Účinkují: 
Eva Benett – soprán, Linda Sítková – 
varhany. Místo konání: řádový kostel 
Panny Marie pod řetězem, Lázeňská 
ulice, Praha 1 – Malá Strana. Koncert 
pořádá Suverénní Rytířský a  Špitál-
ní řád sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu 
a Malty a Společnost pro duchovní 
hudbu za finanční podpory MČ Praha 
1. Vstup volný.

  Pouť k hrobu dr. Františka Noska
V sobotu 13. dubna se v Poříčí nad 
Sázavou uskuteční již 89. pouť k hro-
bu dr. Františka Noska, františkán-
ského terciáře a prvorepublikového 
politika. Od 15.00 bude sloužena 
mše svatá v kostele sv. Havla (u řeky), 
poté následuje modlitba u  hrobu 
a setkání poutníků na faře. Hlavním 
celebrantem bude provinciál řádu 
františkánů P. Jakub Sadílek, OFM. 

  Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a uzavření
Vždy 22. den v  měsíci od 18.00 
v  kostele sv. Tomáše v  Praze na 
Malé Straně. Víme, že to, co nás 
skutečně činí šťastnými, nejsou věci, 
ale vztahy. Štěstí člověka z velké části 
nezávisí na hmotných věcech, které 
může mít, ale na pokojných lidských 
vztazích, a  to zejména na dobrých 
vztazích v rodině. Kvalita vztahů urču-
je způsob, jakým se díváme na svět, jak 
vnímáme realitu, jak žijeme s druhými 
lidmi i sami se sebou. A také s Bohem. 
Po mši sv. bude společná modlitba 
s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na 
závěr mše sv. bude také požehnání 
růží. Doporučujeme, abyste si přinesli 
alespoň tři růže (nebo jiné květiny) – 
jednu můžete nechat u oltáře světi-
ce, jednu si vezmete domů pro svou 
rodinu a jednu darujete někomu po-
třebnému, za koho jste se modlili. Více 
informace: www.augustiniani.cz.

   28. 3. (9.30) Vatikán, Missa Chris-
matis s papežem Františkem
  28. 3. (18.00) Kostel sv. Filipa a Ja-
kuba ve Zlíně, na památku Poslední 
Večeře Páně
   29. 3. (15.00) Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Ostravě-Třebovicích, 
obřady Velkého pátku
  29. 3. (21.00) Vatikán, křížová cesta 
s papežem Františkem
   30.3. (9.00) Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Ostravě-Třebovicích, 
ranní chvály
   30. 3. (21.00) Kostel sv. Václava, 
Dol. Bojanovice, Velikonoční Vigilie 
  31. 3. (10.30) Kostel sv. Jana Křtite-
le v Dolní Lutyni, Zmrtvýchvstání Páně 
  1. 4. (12.05) Kaple Telepace v Ost-
ravě, mše sv.

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání

Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY

Úmysl papeže
Za mučedníky dneška: Modleme se, 
aby ti, kteří v různých částech světa pro 
evangelium riskují své životy, byli pro cír-
kev zdrojem odvahy a misijního zápalu. 

Národní úmysl
Za kajícníky: Modleme se, aby ti, kdo 
dosud odkládali svátost smíření, nalezli 
cestu k setkání s milosrdným Kristem.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 8. do 10. března
Postní duchovní obnova pro všechny / 
Mons. Pavel Posád / Velehrad / 
www.stojanov.cz
 Od 11. do 15. března
Postní exercicie v mlčení /  
P. Angelo Scarano / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz
 Od 17. do 24. března
Duchovní cvičení v tichu podle sv. 
Ignáce / Tuchoměřice / Komunita 
Chemin Neuf / www.chemin-neuf.cz
 Od 19. do 21. dubna
Víkendová velikonoční duchovní 
obnova s redemptoristou / 
P. Petr Beneš, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz
 Od 22. do 26. dubna 
Exercicie pro všechny / 
Mons. Josef Žák / Svatá Hora /  
www.svata-hora.cz
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NOVÉ SRDCE, 
NOVÝ ŽIVOT
Angelo Scarano
Brož., 312 str., 
399 Kč

KŘÍŽOVÁ CESTA 
S APOŠTOLEM 
PAVLEM
Angelo Scarano
Brož., 40 str., 89 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

7. března 1274 
Zemřel Tomáš Akvinský, významný filozof, 
teolog a učitel církve. Jeho nejvýznamněj-
ším dílem je Suma teologická.

12. března 604 
Zemřel Řehoř I. Veliký, významný papež 
a učitel církve. Bývá označován za jedno-
ho ze zakladatelů politické papežské moci. 
Reformoval liturgii a  je po něm pojmeno-
ván gregoriánský chorál. 

13. března 2014
Tomáš Halík se stal držitelem Templeto-
novy ceny. Ta je udělována za výjimečné 
zásluhy o prohlubování duchovní dimenze 
života.

15. března 1994
Kongregace pro bohoslužbu a  svátos-
ti vydala okružní list, který povolil ženám 
a dívkám službu u oltáře. V každé diecézi 
ji musel povolit diecézní biskup, který ale 
nesměl své kněze nutit, pokud nechtěli, aby 
mu ženy a dívky při liturgii asistovaly.

16. března 1244
Ve Francii padl hrad Montségur, útočiš-
tě katarů (albigenských), kteří byli vnímáni 
jako heretici. Celkem 230 z nich se odmítlo 
své víry vzdát a následně byli upáleni. 

18. března 1314
Na příkaz francouzského krále Filipa IV. byli 
upáleni Jacques de Molay, poslední velmis-
tr templářského řádu, a Geoffroy de Char-
nay, člen templářského řádu.

19. března 1729
Jan Nepomucký byl papežem Benediktem 
XIII. svatořečen.

20. března 1974
Papež Pavel VI. udělil klášternímu kostelu 
sv. Jakuba Staršího v Praze na Starém Měs-
tě čestný titul basilica minor.

24. března 1944
Nacisté vtrhli na statek rodiny Ulmových 
ve vesnici Markowa v jihovýchodním Pol-
sku. Ulmovi totiž ukrývali celkem osm osob 
ze tří židovských rodin. Nacisté zavraždili 
nejen ukrývané osoby, ale také celou ro-
dinu Ulmových – oba rodiče i všech sedm 
dětí. Poslední z nich se narodilo během to-
hoto masakru. Dne 10. září 2023 byla celá 
rodina blahořečena. 

25. března 1234
Pravděpodobně v tento den složila Anež-
ka Přemyslovna řeholní sliby a vstoupila do 
kláštera Na Františku.

Vít Kochánek

SALVE 4/2023
Téma: Slovensko
Brož., 216 str., 
130 Kč

KŘÍŽOVÁ CESTA 
PRO USPĚCHANÉ
Anna Mátiková FSP
Brož., 40 str., 45 Kč

EMOČNĚ ZDRAVÁ 
SPIRITUALITA
Peter Scazzero
Brož., 264 str., 295 Kč

VIA CRUCIS
Tomáš Halík
Brož., 64 str., 
89 Kč

40 DNÍ V BOŽÍ 
PŘÍTOMNOSTI
Peter Scazzero
Brož., 256 str., 
299 Kč

VŠÍMAVOST A JÁ
Jan Benda
Váz., 268 str., 349 Kč

KŘÍŽ Z KAMENE
Oldřich Selucký
Váz., 366 str., 
299 Kč

6 DOVEDNOSTÍ 
PRO ZVLÁDÁNÍ NÁLADY
Matthew McKay, Martha 
Davis, 
Patrick Fanning
Brož., 128 str., 259 Kč

RANDE 
NA OSM ZPŮSOBŮ
J. Gottman, J. Schwartz 
Gottman, D. Abrams, 
R. Charleton Abrams
Brož., 200 str., 359 Kč

JAK SE VYLÉČIT
Heinz-Peter Röhr
Brož., 184 str., 
319 Kč

MUŽ, KTERÝ SI PLETL 
MANŽELKU S KLOBOUKEM
Oliver Sacks
Brož., 272 str., 359 Kč
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Denní stacionář pro seniory

Charita Vlašim otevřela Denní stacionář pro seniory, první službu tohoto 
druhu v regionu. Chodit do něj mohou lidé starší 65 let, kteří nemohou 
nebo nechtějí zůstávat doma sami.

Seniorům přináší stacionář smyslupl-
né trávení volného času, jejich rodi-
nám možnost chodit do práce a mít 
jistotu, že je o  jejich babičku nebo 
dědečka postaráno. Denní stacionář, 
jehož chod podpoří mj. výtěžek letoš-
ní Tříkrálové sbírky, je otevřený každý 
všední den od 7.00 do 16.30 hodin. 

v Denním stacionáři krátce po jeho  
otevření.

Charita Vlašim má dlouholeté zku-
šenosti v oblasti péče o seniory a je-
jich aktivizace. Více než 10 let provo-
zuje osobní asistenci, pečovatelskou 
službu i sociálně aktivizační službu pro 
seniory a  lidi s postižením. Rozsáhlá 
škála aktivit zahrnuje trénování pamě-
ti, cvičení, tvůrčí dílny, přednášky, uni-
verzitu třetího věku, výlety a mnoho 
dalších akcí, při kterých senioři rozví-
její své fyzické i mentální schopnosti 
i prožívají společnost ostatních. 

„Aktivizace seniorů hraje klíčovou 
roli v udržení jejich celkové pohody 
a kvality života. V naší Charitě klademe 
důraz na individuální přístup ke kaž-
dému seniorovi, respektujeme jeho 
potřeby a zájmy a vytváříme prostře-
dí podporující sociální vazby,“  zdů-
razňuje vedoucí Denního stacionáře 
Dana Kucharčíková.

„Je to služba potřebná pro celý 
náš region, protože žádná podob-
ná u  nás není,“ uvedla Pavla Ko-
valská, vedoucí odboru sociálních 
služeb města Vlašim. Stejně jako 
starosta města Luděk Jeništa a de-
sítky občanů  se přišla podívat na 
Den otevřených dveří, který proběhl 

   Během půstu probíhá duchovně 
formační akce Postní almužna.   Po- 
mocný biskup z  amerického Det-
roitu Jeffrey M. Monforton ocenil při 
své návštěvě Česka práci Arcidiecézní 
charity Praha na pomoc ukrajinským 
uprchlíkům a lidem v tíživé životní situ-
aci.   Komunitní centrum sv. Anežky 
v Londýnské 44 v Praze 2 nabízí nové 
kroužky pro děti i dospělé.    Marie 
Tomsová, moderátorka a bývalá tele-
vizní hlasatelka, byla hostem charitního 
podcastu ChariTalk. Hovořila mj. o své 
zkušenosti s programem Adopce na 
dálku®.   Zambii postihla epidemie 
cholery; Charita pořádá osvětové pro-
gramy a distribuuje hygienické balíčky; 
do pomoci se zapojili zdravotníci – ab-
solventi programu Adopce na dálku®.  
Více na www.praha.charita.cz

KRÁTCE
Ne slovem, 
ale skutkem

„Během Tříkrálové sbírky jste se stali 
důstojnými reprezentanty evange-
lia. Ne slovem, ale skutkem. Modlím 
se za Vás a mám radost, že v naší 
církvi máme tolik ochotných a obě-
tavých lidí, kteří jsou ochotni pomá-
hat potřebným,“ uvedl otec arcibis-
kup v děkovném dopise. 

Vykoledované prostředky podpo-
ří velké množství krásných a zásluž-

ných aktivit. „Je to přehlídka svědec-
tví o křesťanské pomoci inspirované 
Ježíšovými slovy: ‚Cokoliv jste uči-
nili jednomu z nejmenších, mne jste 
učinili.‘,“ připomněl otec arcibiskup. 
Vyzdvihl také, že koledníci šířili svě-
dectví o charitních projektech. Díky 
nim získalo mnoho lidí informace 
o pomoci, kterou církev skrze Charitu 
poskytuje těm nejpotřebnějším. 

Arcibiskup Jan Graubner poděkoval koledníkům, 
koordinátorům a dalším dobrovolníkům, kteří se 
podíleli na letošní Tříkrálové sbírce.

http://www.praha.charita.cz
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